RETIFICAÇÃO EDITAL NAIA 08/2021

REABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE TUTORIA PEDAGÓGICA ESPECÍFICA

À DISCENTES COM DEFICIÊNCIA.

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica, no uso das atribuições que Ihe confere o Estatuto da Unifesspa e de acordo com o edital n°
08/2021, que visa a seleção de bolsista do Programa de tutoria pedagógica específica à discentes com deficiência, torna pública a reabertura de
inscrição para preenchimento de vagas remanescentes da seleção anterior e de novas vagas, de acordo com o que estabelece o item 2.7 e 2.8 do
referido Edital.

Nesta seleção serão ofertadas 05 (cinco) vagas para atuação no Programa de tutoria pedagógica específica a discentes com deficiência no valor de
R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais com duração de 7 meses a estudantes de graduação da Unifesspa, com vigência encerrando em 30 de
novembro de 2022.

O quadro de vagas da reabertura do processo de seleção de tutoria e cronograma seguem descritos a seguir:

QUADRO DE VAGAS PARA TUTORIA DE PARES ACADÊMICA

QUADRO DE VAGAS PARA TUTORIA DE PARES ACADÊMICA

Nº Deficiência do
Tutorado

Curso do
Discente com
Def. atendido

pelo Tutor

Pré-Requisito para ser bolsista tutor

Nº

01 Surdez Artes Visuais

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de Licenciatura em Letras - Português, com
domínio de Libras e rendimento BOM ou EXCELENTE ou com Curso Técnico em
Libras como requisito mínimo. Na ausência de candidatos do curso de Letras –
Português poderá ser selecionado candidato de outros cursos desde que
tenham domínio de LIBRAS.

Marabá

02

Paralisia Cerebral Sistemas de
Informação

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de Sistemas de Informação, cursando
período superior ao do tutorado e ter rendimento BOM ou EXCELENTE. Na
ausência de candidatos do curso do discente tutorado poderá ser
selecionado candidato de curso de áreas afins.

Marabá

03
Transtorno do espectro

Autista (TEA)
Engenharia De

Materiais

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de Engenharia De Materiais, cursando
período superior ao do tutorado e ter rendimento BOM ou EXCELENTE. Na
ausência de candidatos do curso do discente tutorado poderá ser selecionado
candidato de curso de áreas afins

Marabá

04 Paralisia Cerebral Artes Visuais
Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de Artes Visuais com rendimento BOM ou
EXCELENTE. Na ausência de candidatos do curso do discente tutorado
poderá ser selecionado candidato de curso de áreas afins.

Marabá

05
Transtorno do espectro

Autista (TEA)

Engenharia
Florestal

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de Engenharia Florestal, cursando período
superior ao do tutorado e ter rendimento BOM ou EXCELENTE. Na ausência
de candidatos do curso do discente tutorado poderá ser selecionado
candidato de curso de áreas afins.

São Félix
do Xingu

DO CRONOGRAMA

Atividade Período Responsável

Inscrições dos candidatos via formulário online:
https://docs.google.com/forms/d/1wDAxjnGpXYRCHdQe_4PCX3eisiktmjgQZS8K

g2vv1Uw/viewform?edit_requested=true

Observação: Copie o link e cole na página do Google.

31/03/2022 a 17/04/2022 NAIA

Entrevistas para os demais fins do Edital

(Manhã e Tarde)

19/04/2022

Via google meet. O link será
enviado ao candidato

NAIA

Entrevista para Análise Socioeconômica

(Manhã e Tarde)

19/04/2022 a 22/04/2022

Via google meet. O link será
enviado ao candidato

NAIA

Resultado Preliminar

https://naia.unifesspa.edu.br/

https://editais.unifesspa.edu.br/

25/04/2022 NAIA

Prazo para Recurso 26/04/2022 a 27/04/2022 NAIA

https://docs.google.com/forms/d/1wDAxjnGpXYRCHdQe_4PCX3eisiktmjgQZS8Kg2vv1Uw/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1wDAxjnGpXYRCHdQe_4PCX3eisiktmjgQZS8Kg2vv1Uw/viewform?edit_requested=true
https://naia.unifesspa.edu.br/
https://editais.unifesspa.edu.br/

Resultado Final 28/04/2022 NAIA

Vigência do Edital/Programa 30/11/2022 NAIA

*Observada disposição do item 2.2 deste edital.

Marabá – Pará, 31 de março de 2022

Lúcia Cristina Gomes dos Santos
Chefe do Dep. de Atend. Educacional Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica

Portaria nº 018/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/03/2022

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 19/2022 - NAIA (11.33)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 15:40 )
LÚCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS

COORDENADOR GERAL

1459360

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação:19 2022 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 31/03/2022

a2fab06ad4

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf